
 

 

 1 

2025 年 2 月 18 日 

日本銀行青森支店 

 

県 内 金 融 経 済 概 況 

【全体感】 

県内の景気は、大雪の影響により個人消費に下押しがみられるものの、基調としては、

緩やかに回復している。 

最終需要の動向をみると、公共投資は、横ばい圏内で推移している。設備投資は、

高水準で推移している。個人消費は、大雪の影響による下押しがみられるものの、サー

ビス消費を中心に回復している。住宅投資は、減少している。 

生産は、下げ止まりつつある。雇用・所得情勢は、全体としては改善している。 

 

【各  論】 

１．需要項目別動向 

公共投資は、横ばい圏内で推移している。 

公共工事の発注の動きを示す公共工事請負金額は、前年を下回っている。 

設備投資は、高水準で推移している。 

12 月短観（青森県）における 2024 年度の設備投資計画は、概ね前年並みとなっ

ている。 

個人消費は、大雪の影響による下押しがみられるものの、サービス消費を中心

に回復している。 

スーパー、ドラッグストアは、底堅く推移している。コンビニエンスストアは、

弱めの動きとなっている。百貨店、ホームセンターは、弱含んでいる。家電販売

は、増勢が一服している。乗用車販売は、持ち直しの動きが鈍化している。サー

ビス消費（観光含む）は、一段と回復している。 

住宅投資は、減少している。 

新設住宅着工戸数は、前年を上回っている。 

   

２．生産 

生産（鉱工業生産）は、下げ止まりつつある。 

主要業種別にみると、食料品は、横ばい圏内で推移している。電子部品・デバ

イスは、下げ止まりつつある。紙・パルプは、低水準で推移している。非鉄金属

は、横ばい圏内で推移している。業務用機械は、増加している。電気機械は、高水

準で推移している。鉄鋼は、減少している。窯業・土石は、減少している。 

 



 

 

 2 

３．雇用・所得動向 

雇用・所得情勢は、全体としては改善している。 

労働需給は、引き締まっている。名目雇用者所得は、緩やかに増加している。 

 

４．物価 

消費者物価（除く生鮮食品）は、前年を上回っている。 

 

５．企業倒産 

企業倒産は、増加基調にある。 

 

６．金融情勢 

預金動向をみると、前年を上回っている。 

貸出動向をみると、前年を下回っている。 

貸出約定平均金利（総合）をみると、前月に比べて上昇した。 

以  上  

本件に関するお問い合わせ先 
日本銀行青森支店総務課 
TEL：017-734-2154 



1.経済指標 単位：％

2023/ 10-12

2024/ 1-3

4-6

7-9

10-12

2024/ 10

11

12

2025/ 1

・  pは速報値、ｒは前回公表時から掲載計数を改訂したもの、ｂは定義替え等で時系列データが直前のデータと連続しない（以下同じ）。

・　出所元が四半期計数や前年比を公表していない指標は、当店で算出（以下同じ）。

・　工事費予定額は、建築着工統計における民間非居住用の工事費予定額。

・　商業動態統計販売額は、いずれも全店ベース。

単位：％

2023/ 10-12

2024/ 1-3

4-6

7-9

10-12

2024/ 10

11

12

2025/ 1

・  乗用車は、普通乗用と小型乗用の合計。

・　延べ宿泊者数は、従業者数10人以上の宿泊施設の延べ宿泊者数。

・　観光施設入込客数は、県内主要観光施設への入込客数。

単位：％、倍

2023/ 10-12

2024/ 1-3

4-6 r r

7-9 r r

10-12

2024/ 9

10

11

12

・　鉱工業生産指数は、2020年を100とした速報値。

・　常用労働者数、現金給与総額は、事業所規模5人以上、2020年基準。ベンチマーク更新により、2023年12月以前と2024年1月以降の

　データは連続しない。

・　消費者物価指数は、2020年基準(青森市）。

n.a.1.09

33.2 ▲ 56.6

▲ 27.1

n.a.

n.a. n.a.n.a. n.a.

n.a.

1.6

n.a. 3.1

▲ 0.6

n.a.n.a.

0.3

0.1

3.5

▲ 0.2

12.5

n.a.

20.2 5.6 93.9

0.3

新設住宅着工戸数前年比

貸　家

資料出所 青森県

1.10

0.2

3.8

n.a.

持　家

住宅投資個人消費

▲ 9.5

4.3

▲ 2.3

5.2

6.6 0.6

前月(期）比

経済産業省
東日本建設

業保証

3.1

▲ 11.0▲ 8.5

日本自動車販売協会連合会
青森県支部

▲ 44.8

57.8

乗用車

▲ 73.9

原指数

乗用車（含む軽乗用車）

1.81

1.78

1.82

n.a.

新規求人
倍率

季調値

▲ 14.2

前年比

▲ 3.2

▲ 6.9

▲ 3.4

5.3

1.9

5.0

n.a.

延べ
宿泊者数
前年比

新車登録・届出台数前年比

110.9

n.a.

国土交通省

物価

除く生鮮食品

消費者物価指数前年比

前年比実数

完全
失業率

常用
労働者数

前年比

現金給与
総額

2.9

3.0

3.0

▲ 0.5

3.3

2.7

3.6

2.8

2.2

2.9

総務省

1.0▲ 0.5

─

1.8

青森県

2.2

4.0

総務省

2.3

2.7

2.3 2.2

1.12▲ 2.5

8.8

▲ 22.1

0.8

▲ 22.9

28.512.7

▲ 5.0

▲ 1.2

軽乗用車

▲ 9.3

7.4 ▲ 3.5

▲ 38.1

▲ 3.614.9 ▲ 21.4

▲ 5.3

ホーム
センター

商業動態統計販売額前年比

家電大型
専門店

百貨店

工事費
予定額
前年比

コンビニエンス
ストア

スーパー
ドラッグ
ストア

県内主要金融経済指標

公共投資 設備投資 個人消費

公共工事
請負金額
前年比

▲ 5.9

国土交通省

▲ 22.9

▲ 6.0

▲ 2.1

資料出所

▲ 8.5

n.a.

n.a.

3.3

n.a. n.a.

▲ 4.2 n.a.

▲ 3.1

▲ 6.1

1.9

n.a.

n.a.

4.8

▲ 4.7 n.a.

n.a.

6.1

▲ 0.9 n.a.

0.0

5.8

▲ 57.0

▲ 50.8

25.6

▲ 23.5

▲ 13.2

21.8

▲ 29.10.4

▲ 4.24.4

12.6

▲ 22.8

3.1 ▲ 2.7

資料出所

季調済

生産
鉱工業生産指数 

▲ 2.8▲ 3.0

▲ 3.1 0.0

1.15

0.62.3

1.81

1.791.09

1.1 1.61

▲ 6.7

厚生労働省

1.72

3.3

0.8

▲ 3.9

観光施設
入込客数
前年比

n.a.n.a.

7.2

▲ 31.6

▲ 7.2

2.6

2.9

4.0

▲ 7.4

1.6

1.8

0.8

4.4

1.81

季調値

雇用・所得

有効求人
倍率

1.330.60.3

青森県

164.3

32.5

2.4

4.8

2.4

─

1.16

▲ 0.9

▲ 6.3 1.09

▲ 0.8 0.6

4.5 ▲ 23.6 ▲ 5.8

1.76

2.8

観光庁

▲ 2.5

▲ 75.7

▲ 3.2

▲ 8.5

n.a.

▲ 6.2

▲ 3.3 3.1

9.5

9.9 10.4

n.a.

3.0

─

5.0

3.0

2.9

2.0

▲ 0.6

1.11

▲ 6.5 ▲ 5.9 0.9 4.3

▲ 2.3

23.0

19.6

n.a.

6.0

n.a.

─

▲ 2.9

▲ 7.3 ▲ 9.7 ▲ 3.3

105.0

▲ 15.9

1.11

▲ 4.1

 3



単位：件、億円

2023/

2024/

2024/

2025/

・  企業倒産は、負債額10百万円以上の企業を集計。

2.金融指標 単位：億円、％

2023/
2024/

2024/

2025/

・　実質預金、貸出は、青森県銀行協会社員銀行を含む県内主要金融機関の青森県内店舗を集計。

・　青森県銀行協会社員銀行は、全国銀行預金・貸出金速報と同じベースで、青森県内店舗分を集計。

・　青森県銀行協会社員銀行以外は、銀行勘定を集計（オフショア勘定を除く、貸出については中央政府向け貸出を含む）。

・　実質預金は、預金から切手手形を控除したもの。

単位：％ポイント、％

2023/
2024/

2024/

・　青森県内に営業店を有する主要金融機関分の貸出金利を貸出残高で加重平均したもの。

・　貸出金利・貸出残高は銀行勘定の円貸出のうち、当座貸越を除いたもの。

・　「長期」は約定時の貸出期間が1年以上の貸出もしくは証書貸付を、「短期」は約定時の貸出期間が1年未満の貸出もしくは

　手形貸付と割引手形との加重平均を、それぞれ集計。

n.a.
0.5 ▲ 0.8

n.a.

─ ─ ─ ─

59,158
n.a.

32,034
n.a.

9
12

1

929

東京商工リサーチ

7

11

0.037 0.038 ▲ 0.026

0.054 0.053 ▲ 0.015

0.003 0.003 0.017

32,184

5

118
59,137

216

1,934 1,530

10

▲ 0.3487 326
517 400

11

58,726
1.3 32,14211 161

日本銀行青森支店

10

18

11

企業倒産

1,603

受（▲）払超

804
45261

126

4-6

0.008

404

資料出所 日本銀行青森支店
1.061月末水準 1.8851.035

10-12

──

18

29

20

月末残高 月末残高

実質預金

前年比

貸出

前年比

1-3

7-9
4-6

10-12

資料出所

受入高

銀行券受払高

支払高

11

10-12

7-9

131-3

件数

4-6
19

─

1-3

長期

貸出約定平均金利（月中＜期中＞変化幅）
総合（ストックベース）

10-12 ──
─

─ ─

─
──

─1,096
─

─
787

1,358
─

1,170
473

─

5

507

10

資料出所

0.021 0.170

▲ 0.0580.007

0.018
0.000 0.004

318
892

383

1,676
419

0.0400.018

青森県銀行協会、日本銀行青森支店

▲ 0.091

短期

19

金額

7-9

9 0.016 0.013 ▲ 0.001

0.022

▲ 0.30.0

▲ 0.006

12

10-12

0.014 0.012

12
1

7

9

10-12
49

23 61

▽県内企業短期経済観測調査 （資料出所：日本銀行青森支店）

・　設備投資額は、ｿﾌﾄｳｪｱ・研究開発を含む設備投資額（除く土地投資額）。

・　修正率は、前回調査時点の計数と今回調査時点の計数とを比較したもの。

・　2024年12月調査時点。

7 ▲ 11 17

業況判断D.I.

全産業
（％ﾎﾟｲﾝﾄ）

製造業
（％ﾎﾟｲﾝﾄ）

非製造業
（％ﾎﾟｲﾝﾄ）

2024/3月 0 ▲ 12 7

6月 4 ▲ 12 13

13.3

9月 10 ▲ 3 17

（先行き） （ 1 ） （ ▲ 11 ） （ 7 ）
12月

23.2 ▲ 22.0

設備投資額前年比

全産業
（％）

製造業
（％）

非製造業
（％）

2023年度実績 ▲ 5.7 ▲ 20.0

（修正率） （ ▲ 2.5 ） （ ▲ 1.2 ） （ ▲ 4.4 ）
2024年度計画 ▲ 0.1

 4


