県内金融経済概況

【全体感】

県内の景気は、大雪の影響により個人消費に下押しがみられるものの、基調としては、 緩やかに回復している。

最終需要の動向をみると、公共投資は、横ばい圏内で推移している。設備投資は、 高水準で推移している。個人消費は、大雪の影響による下押しがみられるものの、サー ビス消費を中心に回復している。住宅投資は、減少している。

生産は、下げ止まりつつある。雇用・所得情勢は、全体としては改善している。

【各論】

1. 需要項目別動向

公共投資は、横ばい圏内で推移している。

公共工事の発注の動きを示す公共工事請負金額は、前年を下回っている。

設備投資は、高水準で推移している。

12月短観(青森県)における2024年度の設備投資計画は、概ね前年並みとなっている。

<u>個人消費</u>は、大雪の影響による下押しがみられるものの、サービス消費を中心 に回復している。

スーパー、ドラッグストアは、底堅く推移している。コンビニエンスストアは、 弱めの動きとなっている。百貨店、ホームセンターは、弱含んでいる。家電販売 は、増勢が一服している。乗用車販売は、持ち直しの動きが鈍化している。サー ビス消費(観光含む)は、一段と回復している。

住宅投資は、減少している。

新設住宅着工戸数は、前年を上回っている。

2. 生産

生産(鉱工業生産)は、下げ止まりつつある。

主要業種別にみると、食料品は、横ばい圏内で推移している。電子部品・デバイスは、下げ止まりつつある。紙・パルプは、低水準で推移している。非鉄金属は、横ばい圏内で推移している。業務用機械は、増加している。電気機械は、高水準で推移している。鉄鋼は、減少している。窯業・土石は、減少している。

3. 雇用 所得動向

<u>雇用・所得情勢</u>は、全体としては改善している。 労働需給は、引き締まっている。名目雇用者所得は、緩やかに増加している。

4. 物価

消費者物価(除く生鮮食品)は、前年を上回っている。

5. 企業倒産

企業倒産は、増加基調にある。

6. 金融情勢

<u>預金動向</u>をみると、前年を上回っている。 <u>貸出動向</u>をみると、前年を下回っている。 貸出約定平均金利(総合)をみると、前月に比べて上昇した。

以 上

本件に関するお問い合わせ先 日本銀行青森支店総務課 TEL: 017-734-2154

県内主要金融経済指標

1.経済指標 単位:%

ľ		個人消費							
		公共工事	工事費			商業動態統計	販売額前年比		
L		請負金額 前年比	予定額 前年比	百貨店	スーパー	コンビニエンス ストア	ドラッグ ストア	ホーム センター	家電大型 専門店
	2023/ 10-12	▲ 5.9	7.4	▲ 3.5	5.2	0.8	6.1	▲ 4.7	n.a.
	2024/ 1-3	14.9	▲ 21.4	▲ 3.6	6.6	0.6	7.2	▲ 6.1	n.a.
	4-6	▲ 9.3	▲ 38.1	▲ 5.3	4.3	0.0	4.8	1.9	n.a.
	7-9	4.5	▲ 23.6	▲ 5.8	1.8	▲ 2.3	2.6	▲ 0.9	n.a.
	10-12	33.2	▲ 56.6	▲ 6.5	▲ 5.9	0.9	4.3	▲ 3.1	n.a.
	2024/ 10	57.8	▲ 75.7	▲ 7.2	▲ 7.4	0.3	2.9	▲ 9.5	n.a.
	11	▲ 44.8	▲ 73.9	▲ 3.2	▲ 3.9	1.6	4.0	▲ 4.2	n.a.
	12	105.0	▲ 27.1	▲ 8.5	▲ 6.2	0.8	5.8	3.3	n.a.
	2025/ 1	▲ 15.9	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.
	資料出所	東日本建設 業保証	国土交通省			経済産	E 業省	-	

- ・pは速報値、rは前回公表時から掲載計数を改訂したもの、bは定義替え等で時系列データが直前のデータと連続しない(以下同じ)。
- ・ 出所元が四半期計数や前年比を公表していない指標は、当店で算出(以下同じ)。
- ・ 工事費予定額は、建築着工統計における民間非居住用の工事費予定額。
- ・ 商業動態統計販売額は、いずれも全店ベース。

単位:%

								十二.70	
				個人消費			住宅投資		
	新車登録•届出台数前年		前年比	延べ	観光施設	新設住宅着工戸数前年比			
		乗用	車(含む軽乗	用車)	宿泊者数	入込客数	村		
			乗用車	軽乗用車	前年比	前年比		持 家	貸家
2023/	10-12	12.7	28.5	▲ 6.9	0.4	5.0	▲ 29.1	▲ 23.5	▲ 50.8
2024/	1-3	▲ 22.9	▲ 22.9	▲ 22.8	4.4	21.8	3.3	▲ 4.2	25.6
	4-6	▲ 5.0	▲ 6.0	▲ 3.2	1.9	3.1	▲ 2.7	▲ 8.5	12.6
	7-9	▲ 2.1	▲ 1.2	▲ 3.4	4.4	2.8	▲ 31.6	▲ 13.2	▲ 57.0
	10-12	▲ 7.3	▲ 9.7	▲ 3.3	n.a.	5.3	20.2	5.6	93.9
2024/	10	▲ 0.8	0.6	▲ 3.3	3.1	▲ 2.5	9.9	10.4	32.5
	11	▲ 8.5	▲ 11.0	▲ 4.1	0.3	9.5	30.6	1.3	164.3
	12	▲ 14.2	▲ 22.1	▲ 2.3	n.a.	12.5	19.6	6.0	110.9
2025/	1	8.8	0.8	23.0	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.
資料出所			助車販売協会 青森県支部		観光庁	青森県	国土交通省		

- ・ 乗用車は、普通乗用と小型乗用の合計。
- ・ 延べ宿泊者数は、従業者数10人以上の宿泊施設の延べ宿泊者数。
- ・ 観光施設入込客数は、県内主要観光施設への入込客数。

単位:%、倍

ľ	生産				雇用•所得					価	
			鉱工業生 季調済	産指数 原指数	有効求人 倍率	新規求人 倍率	完全 失業率	常用 労働者数	現金給与 総額	消費者物価	指数前年比
			前月(期)比	前年比	季調値	季調値	実数	前年比	前年比		除く生鮮食品
ľ	2023/	10-12	▲ 3.1	0.0	1.16	1.81	2.9	0.1	▲ 0.6	3.6	3.3
	2024/	1-3	3.1	3.8	1.15	1.82	3.5	▲ 0.9	2.0	3.0	2.9
ı		4-6	r ▲ 3.0 r	£ 2.8	1.11	1.76	3.0	▲ 0.2	5.0	3.0	2.7
		7-9	r 0.2 r	△ 2.5	1.12	1.81	3.0	▲ 0.5	4.8	2.9	2.8
L		10-12	n.a.	n.a.	1.09	1.78	n.a.	n.a.	n.a.	2.4	2.2
I	2024/	9	1.1	▲ 2.9	1.11	1.61		▲ 0.5	1.0	2.4	2.3
		10	2.3	0.6	1.09	1.79	_	▲ 0.6	2.2	1.6	1.8
		11	▲ 6.7	▲ 6.3	1.09	1.81	_	0.3	4.0	2.3	2.2
L		12	n.a.	n.a.	1.10	1.72		n.a.	n.a.	3.1	2.7
	資料出	所	青森	県	厚生的	労働省	総務省	青系	 上	総矛	答省

- ・ 鉱工業生産指数は、2020年を100とした速報値。
- ・ 常用労働者数、現金給与総額は、事業所規模5人以上、2020年基準。ベンチマーク更新により、2023年12月以前と2024年1月以降のデータは連続しない。
- 消費者物価指数は、2020年基準(青森市)。

単位·件 億円

			·似:什、18日
		企業	倒産
		件数	金額
2023/	10-12	11	18
2024/	1-3	13	19
	4-6	18	20
	7-9	19	29
	10-12	23	61
2024/	10	11	49
	11	7	5
	12	5	7
2025/	1	9	9
資料出	引所	東京商工	リサーチ

・ 企業倒産は、負債額10百万円以上の企業を集計。

▽県内企業短期経済観測調査(資料出所:日本銀行青森支店)

1 / (1 1 1 <u>1 1 / (/ 3 / 9 /) 1 / ()</u>	1 1-2011/11/11/11	\$ 1 1 11 7 7 1 * 1 * 1 * 1 * 1 * 1 * 1 * 1 * 1	2011 11/10/2011			
	業況判断D.I.					
	全産業	製造業	非製造業			
	(%ポイント)	(%ポイント)	(%ポイント)			
2024/3月	0	▲ 12	7			
6月	4	▲ 12	13			
9月	10	▲ 3	17			
12月	7	▲ 11	17			
(先行き)	(1)	(🛕 11)	(7)			

	設備投資額前年比					
	全産業 (%)	製造業 (%)	非製造業 (%)			
2023年度実績	▲ 5.7	▲ 20.0	13.3			
2024年度計画 (修正率)	▲ 0.1 (▲ 2.5)	23.2 (A 1.2)	▲ 22.0 (▲ 4.4)			

- ・ 設備投資額は、ソフトウェア・研究開発を含む設備投資額(除く土地投資額)。
- ・ 修正率は、前回調査時点の計数と今回調査時点の計数とを比較したもの。
- 2024年12月調査時点。

2.金融指標

単位:億円、%

			銀行券受払高		実質預金			貸出	
		受入高	支払高	受(▲)払超	月末残高	前年比	月末残高	前年比	
2023/	10-12	318	1,676	1,358	_		_	_	
2024/	1-3	419	892	473	_		_	_	
	4-6	383	1,170	787	_		_	_	
	7-9	507	1,603	1,096	_			_	
	10-12	404	1,934	1,530	_	_	_		
2024/	10	118	517	400	58,726	0.0	32,184	▲ 0.3	
	11	161	487	326	59,137	1.3	32,142	▲ 0.3	
	12	126	929	804	59,158	0.5	32,034	▲ 0.8	
2025/	1	216	261	45		n.a.	n.a.	n.a.	
資料出所		日	本銀行青森支	店	青森	系県銀行協会、	日本銀行青森	支店	

- ・ 実質預金、貸出は、青森県銀行協会社員銀行を含む県内主要金融機関の青森県内店舗を集計。
- ・青森県銀行協会社員銀行は、全国銀行預金・貸出金速報と同じベースで、青森県内店舗分を集計。
- ・ 青森県銀行協会社員銀行以外は、銀行勘定を集計(オフショア勘定を除く、貸出については中央政府向け貸出を含む)。
- ・ 実質預金は、預金から切手手形を控除したもの。

単位・%ポイント、%

		<u> </u>							
		貸出約定平均	金利(月中<其	引中>変化幅)					
		総合(ストックベース)							
			長期	短期					
2023/	10-12	0.008	0.007	▲ 0.058					
2024/	1-3	0.000	0.004	▲ 0.091					
	4-6	0.018	0.021	0.170					
	7-9	0.022	0.018	0.040					
	10-12	0.054	0.053	▲ 0.015					
2024/	9	0.016	0.013	▲ 0.001					
	10	0.014	0.012	▲ 0.006					
	11	0.003	0.003	0.017					
	12	0.037	0.038	▲ 0.026					
月末水	(準	1.061	1.035	1.885					
資料出	所	日	本銀行青森支	店					

- ・ 青森県内に営業店を有する主要金融機関分の貸出金利を貸出残高で加重平均したもの。
- ・ 貸出金利・貸出残高は銀行勘定の円貸出のうち、当座貸越を除いたもの。
- ・「長期」は約定時の貸出期間が1年以上の貸出もしくは証書貸付を、「短期」は約定時の貸出期間が1年未満の貸出もしくは手形貸付と割引手形との加重平均を、それぞれ集計。